
 



 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

 

16 de Agosto de 2016 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

MINISTRO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Gilberto Kassab 

SECRETÁRIA EXECUTIVA 

Elton Santa Fé Zacarias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Carlos Roberto Fortner 

 

 

 

 

COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

Gilson Fernando Botta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  

Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências”. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 

Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

TIRAGEM: 17 exemplares 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 15 (Agosto 2016) Brasília: MCTIC, 

2016. 

  P. 22 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações  e 

Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

SUMÁRIO 

 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria nº 3178, de 03 de Agosto de 2016. 06 

Portaria nº 3303, de 16 de Agosto de 2016. 06 

Portaria nº 3304, de 16 de Agosto de 2016. 06 

 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

Despacho 07 

Retificação 07 

 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

Portaria nº 3318, de 15 de Agosto de 2016. 08 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Despacho 09 

Atos da Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social  

Portaria nº 3181, de 03 de Agosto de 2016. 10 

 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia 

 

 

Portaria nº 38, de 12 de Agosto de 2016. 10 

Portaria nº 39, de 12 de Agosto de 2016. 11 

Portaria nº 40, de 12 de Agosto de 2016. 12 

Portaria nº 41, de 12 de Agosto de 2016. 12 

Portaria nº 42, de 12 de Agosto de 2016. 13 

Portaria nº 43, de 12 de Agosto de 2016. 13 

Portaria nº 44, de 12 de Agosto de 2016. 14 

Portaria nº 45, de 12 de Agosto de 2016. 14 

Portaria nº 46, de 12 de Agosto de 2016. 15 

Portaria nº 47, de 12 de Agosto de 2016. 15 

Portaria nº 48, de 15 de Agosto de 2016. 16 

 

Atos do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais 
 

 

Portaria nº 46, de 04 de Agosto de 2016. 19 

Portaria nº 49, de 16 de Agosto de 2016. 20 

 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas 

 

 

Portaria nº 15, de 26 de Julho de 2016. 21 

 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral 

 

 

Portaria nº 23, de 12 de Agosto de 2016. 22 

  

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 15, Brasília 16 Ago 2016 
 

                                                                                       6                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 

PORTARIA Nº 3178, DE 03 DE AGOSTO DE 2016. 

 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das suas atribuições e considerando o disposto na Medida Provisória nº 2.174-

28, de 24 de agosto de 2001, publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2001, resolve: 

 

Art. 1° Reverter, a pedido, a jornada de trabalho de 4 horas diárias, 20 horas semanais, para 8 horas 

diárias, 40 horas semanais, da servidora SUZANA BARRETO PEREIRA PINON, ocupante do cargo de 

Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe T, Padrão III, matrícula SIAPE nº 2061664, lotada na Divisão de 

Estudos, Programas e Projetos — DEPP, deste Ministério (Processo n° 01200.002454/2015-16). 

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

GILBERTO KASSAB 

 

 

 

PORTARIA Nº 3303, DE 16 DE AGOSTO DE 2016 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no inciso I do parágrafo único do 

art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de 

dezembro de 1997, resolve: 

 

Remover, de ofício, no interesse da Administração, do Centro de Monitoramento e Alertas de 

Desastres Naturais – CEMADEN, para o Laboratório Nacional de Astrofísica – LNA, deste Ministério, o 

servidor RONALD DA CONCEIÇÃO DE SÁ, ocupante do cargo de Assistente em Ciência e Tecnologia, 

Classe T, Padrão III, matrícula SIAPE nº 2019433 (Processo nº 1204.000066/2016-41) 

 

 

GILBERTO KASSAB 

 

 

PORTARIA Nº 3304, DE 16 DE AGOSTO DE 2016 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no inciso I do parágrafo único do 

art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de 

dezembro de 1997, resolve: 

 

Remover, de ofício, no interesse da Administração, do Centro de Monitoramento e Alertas de 

Desastres Naturais – CEMADEN, para o Laboratório Nacional de Astrofísica – LNA, deste Ministério, a 

servidora ALINE DE FÁTIMA CHIARADIA VALADÃO RENNÓ, ocupante do cargo de Analista em 

Ciência e Tecnologia, Classe K, Padrão II, matrícula SIAPE nº 2164099 (Processo nº 1204.000066/2016-41) 

 

 

GILBERTO KASSAB 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 15, Brasília 16 Ago 2016 
 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

DESPACHO 

 

PROCESSO Nº: 01200.001641/2016-63 

INTERESSADO: Pilade Baiocchi Neto 

  

De acordo. 

Delibero retificar o período da Licença para Capacitação de 30/06/2016 a 27/08/2016 para 30/06/2016 

a 27/09/2016, concedida ao servidor PÍLADE BAIOCCHI NETO, ocupante de cargo efetivo de Analista em 

Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 662800, publicado no Boletim de 

Serviço nº 13, de 15 de julho de 2016. 

  

 

CARLOS ROBERTO FORTNER 

 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Na Portaria nº 3165, de 03 de agosto de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 14 Suplementar, de 

03 de agosto de 2016, onde se lê: abandono de emprego de empregado público, em conformidade com os 

fatos relatados na NOTA TÉCNICA n٥ 320/2016/DCAD/COAD/CGRH, datada de 25 de julho de 2016, 

leia-se: abandono de cargo da empregada anistiada Elaine de Oliveira Pimentel Henss – matrícula SIAPE 

1791109, no período de 15 de janeiro de 2016 a 15 de abril de 2016, em conformidade com os fatos 

relatados na NOTA TÉCNICA nº 320/2016/DCAD/CPAD/CGRH, datada de 26 de julho de 2016.  

 

Brasília – DF, 15 de agosto de 2016. 

 

CARLOS ROBERTO FORTNER 

 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Na Portaria nº 3168, de 03 de agosto de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 14 Suplementar, de 

03 de agosto de 2016, onde se lê: abandono de emprego de servidor público, em conformidade com os fatos 

relatados na NOTA TÉCNICA n٥ 310/2016/DCAD/COAD/CGRH, datada de 26 de julho de 2016, leia-se: 

abandono de cargo do servidor público Fernando Cezar Ribeiro – matrícula SIAPE 0662698, no período de 

01 de janeiro de 2015 a 13 de maio de 2016, em conformidade com os fatos relatados na NOTA TÉCNICA 

nº 310/2016/DCAD/CPAD/CGRH, datada de 26 de julho de 2016.  

 

Brasília – DF, 15 de agosto de 2016. 

 

 

CARLOS ROBERTO FORTNER 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 15, Brasília 16 Ago 2016 
 

                                                                                       8                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
 

PORTARIA Nº 3318, DE 15 DE AGOSTO DE 2016. 

 

Designa Gestor e Fiscal Operacional e seus substitutos 

ao Termo de Cessão de Uso oneroso área localizada no 

SIA/SPO, que entre si celebram Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e o 

BANCO DO BRASIL S.A. 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 

Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo 

em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

 

Artigo 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Termo de Cessão de Uso 

Oneroso, área localizada no SIA/SPO, celebrado entre a União, por intermédio do Ministério da Ciência, 

Tecnologia e Inovação e o BANCO DO BRASIL S.A, com o objeto devidamente pactuado no contrato e em 

obediência ao que estabelece os artigos 66, 67 e 73 da Lei nº 8.666/93, bem como o art. 31 e seguinte da 

Instrução Normativa nº 2, expedida em 30.04.2008 pela SLTI/MPOG, com as seguintes atribuições: 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: EDMILSON RODRIGUES BARROSO 

CPF: 397.996.541-49 

Matrícula no SIAPE: 0662253 

Lotação: Divisão de Administração Avançada – DIAV 

 

b) Substituto: GLAUCO SILVA DA PAZ  

CPF: 602.938.291-87 

Matrícula no SIAPE: 1106950 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISG 

 

ATRIBUIÇÃO DO GESTOR: coordenar, comandar o processo de acompanhamento e a fiscalização 

da execução do contrato, compreendendo as atividades relacionadas à organização e formalidade contratual. 

Proceder a conferência do cumprimento das cláusulas contratuais. Verificar a validade, vigência e a 

liberação da garantia contratual. Acompanhar a vigência do contrato. Proceder, junto com a comissão, 

negociação das alterações e renovações contratuais. Promover bimestralmente, junto com a comissão, 

avaliação do desempenho da execução dos serviços da contratada com base nos valores e atributos fixados 

na legislação em vigor. Promover manifestação formal de ocorrências de incidentes na execução do contrato 

e sugerir à CGRL aplicação de sansão em forma de advertência ou multa contratual. Informar à área de 

licitação, após o prazo de 210 dias de execução do contrato, se haverá renovação contratual ou nova 

licitação, em conformidade com o desempenho da execução do contrato no período semestral. 

  

II - FISCAL OPERACIONAL DO CONTRATO:  

 

a) Titular: GLAUCO SILVA DA PAZ  

CPF: 602.938.291-87 

Matrícula no SIAPE: 1106950 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISG 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 15, Brasília 16 Ago 2016 
 

                                                                                       9                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

b) Substituto: EDMILSON RODRIGUES BARROSO 

CPF: 397.996.541-49 

Matrícula no SIAPE: 0662253 

Lotação: Divisão de Administração Avançada – DIAV 

 

ATRIBUIÇÃO DO FISCAL OPERACIONAL: acompanhar e fiscalizar atividades relacionadas às 

operações, especialmente no que tange a execução das tarefas e a qualidade na prestação dos serviços, de 

acordo com as especificações previstas em contrato. Promover apontamentos no livro de ocorrências 

contratual. Verificar a regularidade de cumprimento de obrigações da contratada através do exame de 

documentação trabalhista, previdenciária e fiscal. Prestar apoio ao Gestor do Contrato nas diversas 

atividades inerentes ao acompanhamento e à execução do contrato. 

 

Artigo 2º - O Gestor e os Fiscais do Termo de Cessão de uso deverão observar fielmente suas 

atribuições elencadas na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço 

nº 23, de 15 de dezembro de 2014. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura e publicação. 

 

 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

 

DESPACHO 

 

REFERÊNCIA : Processo n.º 1200.004831/2014-71 

INTERESSADO  : JOSÉ PAULO FAHL SANTOS 

ASSUNTO          : Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 

 

Autorizo a concessão de Licença Prêmio por Assiduidade – LPA do servidor JOSÉ 

PAULO FAHL SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe R, Padrão III, 

matrícula SIAPE nº 0672132, no período de 23 de agosto de 2016 a 21 de setembro de 2016, referente ao 

interstício de 12/11/1981 a 10/11/1986, nos termos do art. 7º da Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997. 

 

CGRH, 12/08/2016 

 

VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos – Substituta 

 

 

 

 
 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 15, Brasília 16 Ago 2016 
 

                                                                                       10                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DA SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO 

SOCIAL 

 
 

 

PORTARIA Nº 3181, DE 03 DE AGOSTO DE 2016 

 

 

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL, do Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação/MCTI, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conforme disposto 

no art. 10 da Portaria MCT nº 752, de 03.10.2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Portaria 

Interministerial nº 507, de 24 de novembro de 2011, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor David de Brito Peixoto, CPF n.º 992713971-34, Matrícula SIAPE nº 

2311819, em substituição ao servidor Cezário Bezerra de Souza, CPF n.º 297192591-91, Matrícula SIAPE 

nº 1761040, para acompanhar a execução do convênio 01.0050.00/2009, firmado entre o Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação e a Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação Superior do Estado do 

Ceará, conforme processo n.º 01200.001450/2009-72. 

 

Art. 2º Compete ao responsável pelo acompanhamento do convênio anotar em registro próprio todas as 

ocorrências relacionadas à consecução do objeto, adotando as medidas necessárias à regularização das falhas 

observadas. 

 

Art. 3º Os atos de acompanhamento da execução do objeto do convênio deverão ser registrados no 

SICONV, conforme previsto no art. 3° da Portaria Interministerial n.º 507, de 24 de novembro de 2011. 

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria SECIS n° 043, de 05 de agosto de 2015, publicada no Boletim de 

Serviço, n.º 15, de 15/08/2015, página 43. 

 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

DOUGLAS FALCÃO SILVA 

Secretário Substituto 

 

 

 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA. 

 
 

PORTARIA Nº 38, DE 12 DE AGOSTO DE 2016 

 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, 

nomeada pela Portaria nº. 845 da Casa Civil da Presidência da República, publicada no DOU nº 217 de 07 de 

novembro de 2013, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria MCT nº. 407, de 29 de junho de 

2006, publicada no DOU de 30 de junho de 2006, resolve: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 15, Brasília 16 Ago 2016 
 

                                                                                       11                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

Art.1º. – Designar, a partir do dia 15 de agosto de 2016, a servidora ISABEL FELICIDADE AIRES 

CAMPOS, CPF nº. 084.730.721-20 SIAPE 0451071, como Gestora do Processo nº 01210.001822/2015-90, 

referente ao: “Projeto de Pesquisa e Desenvolvimento de Sistemas de Informação para Gestão Estratégica de 

Redes de Avaliação do Ciclo de Vida e População do Banco Nacional de Inventários do Ciclo de Vida”, 

firmado entre o Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT e a Fundação de Apoio 

ao Desenvolvimento da Pesquisa – FUNDEP. 

 

Art.2º. – Na sua ausência e impedimento a Gestora será substituída pelo servidor JOSÉ LUIS DOS 

SANTOS NASCIMENTO, CPF 171.054.555-00, SIAPE 2004188. 

 

Art. 3º – Revogar a Portaria nº 53, de 18 de dezembro de 2015, que concede delegação de competência 

ao servidor Ricardo Crisafulli Rodrigues. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua assinatura. 

 

 

 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 39, DE 12 DE AGOSTO DE 2016 

 

 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, 

nomeada pela Portaria nº. 845 da Casa Civil da Presidência da República, publicada no DOU nº 217 de 07 de 

novembro de 2013, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria MCT nº. 407, de 29 de junho de 

2006, publicada no DOU de 30 de junho de 2006, resolve: 

 

Art.1º. – Designar, a partir do dia 15 de agosto de 2016, a servidora ISABEL FELICIDADE AIRES 

CAMPOS, CPF nº. 084.730.721-20 SIAPE 0451071, como Gestora do Processo nº 01210.002292/2014-16, 

referente ao projeto: “Estudos de revitalização do Mapa de Inclusão Digital do IBICT”, firmado entre o 

Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT e a Fundação de Apoio ao 

Desenvolvimento da Pesquisa – FUNDEP. 

 

Art.2º. – Na sua ausência e impedimento a Gestora será substituída pelo servidor JOSÉ LUIS DOS 

SANTOS NASCIMENTO, CPF 171.054.555-00, SIAPE 2004188. 

 

Art. 3º – Revogar a Portaria nº 78, de 30 de dezembro de 2014, que concede delegação de competência 

ao servidor Ricardo Crisafulli Rodrigues. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua assinatura. 

 

 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 15, Brasília 16 Ago 2016 
 

                                                                                       12                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 40, DE 12 DE AGOSTO DE 2016 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, 

nomeada pela Portaria nº. 845 da Casa Civil da Presidência da República, publicada no DOU nº 217 de 07 de 

novembro de 2013, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria MCT nº. 407, de 29 de junho de 

2006, publicada no DOU de 30 de junho de 2006, resolve: 

 

Art.1º. – Designar, a partir do dia 15 de agosto de 2016, a servidora ISABEL FELICIDADE AIRES 

CAMPOS, CPF nº. 084.730.721-20 SIAPE 0451071 como Gestora do Processo nº 01210.002414/2014-74, 

referente ao projeto: “Brasília 2060 (3): Projeto de Pesquisa e Desenvolvimento de Sistemas de Informações 

para a Gestão Estratégica e Sustentabilidade de Cidades (Meio Ambiente, Orçamento, Planejamento, 

Fazenda e Administração)” firmado entre o Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia – 

IBICT e a Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Pesquisa – FUNDEP. 

 

Art.2º. – Na sua ausência e impedimento a Gestora será substituída pelo servidor JOSÉ LUIS DOS 

SANTOS NASCIMENTO, CPF 171.054.555-00, SIAPE 2004188. 

 

Art. 3º – Revogar a Portaria nº 42, de 06 de novembro de 2015. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua assinatura. 

 

 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 

 

 

 

PORTARIA Nº 41, DE 12 DE AGOSTO DE 2016 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, 

nomeada pela Portaria nº. 845 da Casa Civil da Presidência da República, publicada no DOU nº 217 de 07 de 

novembro de 2013, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria MCT nº. 407, de 29 de junho de 

2006, publicada no DOU de 30 de junho de 2006, resolve: 

 

Art.1º. – Designar, a partir do dia 15 de agosto de 2016, a servidora ISABEL FELICIDADE AIRES 

CAMPOS, CPF nº. 084.730.721-20 SIAPE 0451071, como Gestora do Processo nº 01210.001633/2015-17, 

referente ao projeto: “Brasília 2060 (4): Projeto de Pesquisa e Desenvolvimento de Sistemas de Informações 

para a Gestão Estratégica e Sustentabilidade de Cidades e para outras atividades pertinentes à Ciência” 

firmado entre o Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT e a Fundação de Apoio 

ao Desenvolvimento da Pesquisa – FUNDEP. 

 

Art.2º. – Na sua ausência e impedimento a Gestora será substituída pelo servidor JOSÉ LUIS DOS 

SANTOS NASCIMENTO, CPF 171.054.555-00, SIAPE 2004188. 

 

Art. 3º – Revogar a Portaria nº 47, de 23 de novembro de 2015. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua assinatura. 

 

 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 15, Brasília 16 Ago 2016 
 

                                                                                       13                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 42, DE 12 DE AGOSTO DE 2016 

 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, 

nomeada pela Portaria nº. 845 da Casa Civil da Presidência da República, publicada no DOU nº 217 de 07 de 

novembro de 2013, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria MCT nº. 407, de 29 de junho de 

2006, publicada no DOU de 30 de junho de 2006, resolve: 

 

Art.1º. – Designar, a partir do dia 15 de agosto de 2016, a servidora ISABEL FELICIDADE AIRES 

CAMPOS, CPF nº. 084.730.721-20 SIAPE 0451071, como Gestora do Processo nº 01210.001712/2015-28, 

referente ao projeto: “Estudos para expansão de conteúdos, público alvo e parcerias do Canal Ciência” 

firmado entre o Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT e a Fundação de Apoio 

ao Desenvolvimento da Pesquisa – FUNDEP. 

 

Art.2º. – Na sua ausência e impedimento a Gestora será substituída pelo servidor JOSÉ LUIS DOS 

SANTOS NASCIMENTO, CPF 171.054.555-00, SIAPE 2004188. 

 

Art. 3º – Revogar a Portaria nº 49, de 24 de novembro de 2015. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua assinatura. 

 

 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 

 

 

 

PORTARIA Nº 43, DE 12 DE AGOSTO DE 2016 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, 

nomeada pela Portaria nº. 845 da Casa Civil da Presidência da República, publicada no DOU nº 217 de 07 de 

novembro de 2013, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria MCT nº. 407, de 29 de junho de 

2006, publicada no DOU de 30 de junho de 2006, resolve: 

 

Art.1º. – Designar, a partir do dia 15 de agosto de 2016, a servidora ISABEL FELICIDADE AIRES 

CAMPOS, CPF nº. 084.730.721-20 SIAPE 0451071, como Gestora do Processo nº 01210.001747/2015-67, 

referente ao projeto: “Estudos e Desenvolvimento de Metodologia para Implantação de Gestão de Dados de 

Arranjos Produtivos Locais (APLs)” firmado entre o Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e 

Tecnologia – IBICT e a Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Pesquisa – FUNDEP. 

 

Art.2º. – Na sua ausência e impedimento a Gestora será substituída pelo servidor JOSÉ LUIS DOS 

SANTOS NASCIMENTO, CPF 171.054.555-00, SIAPE 2004188. 

 

Art. 3º – Revogar a Portaria nº 52, de 14 de dezembro de 2015, que concede delegação de competência 

ao servidor Ricardo Crisafulli Rodrigues. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua assinatura. 

 

 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 15, Brasília 16 Ago 2016 
 

                                                                                       14                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 44, DE 12 DE AGOSTO DE 2016 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, 

nomeada pela Portaria nº. 845 da Casa Civil da Presidência da República, publicada no DOU nº 217 de 07 de 

novembro de 2013, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria MCT nº. 407, de 29 de junho de 

2006, publicada no DOU de 30 de junho de 2006, resolve: 

 

Art.1º. – Designar, a partir do dia 15 de agosto de 2016, o servidor JOSÉ LUIS DOS SANTOS 

NASCIMENTO, CPF nº 171.054.555-00, SIAPE 2004188, como Gestor do Processo nº 

01210.000566/2014-32, referente ao: “Metodologia de apoio ao sistema de informação e comunicação da 

Comissão Nacional da Verdade”, firmado entre o Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e 

Tecnologia – IBICT e a Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Pesquisa – FUNDEP. 

 

Art.2º. – Na sua ausência e impedimento o Gestor será substituído pela servidora ISABEL 

FELICIDADE AIRES CAMPOS, CPF nº. 084.730.721-20 SIAPE 0451071. 

 

Art. 3º – Revogar a Portaria nº 27, de 10 de junho de 2014, que concede subdelegação de competência 

ao servidor Ricardo Crisafulli Rodrigues. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua assinatura. 

 

 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 

 

 

 

PORTARIA Nº 45, DE 12 DE AGOSTO DE 2016. 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, 

nomeada pela Portaria nº. 845 da Casa Civil da Presidência da República, publicada no DOU nº 217 de 07 de 

novembro de 2013, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria MCT nº. 407, de 29 de junho de 

2006, publicada no DOU de 30 de junho de 2006, resolve: 

 

Art.1º. – Designar, a partir do dia 15 de agosto de 2016, o servidor JOSÉ LUIS DOS SANTOS 

NASCIMENTO, CPF nº 171.054.555-00, SIAPE 2004188, como Gestor do Processo nº 

01210.001245/2015-36, referente ao: “Pesquisa e Desenvolvimento de metodologia para criação do Sistema 

de Informação da Secretaria Nacional da Juventude - SISNJ”, firmado entre o Instituto Brasileiro de 

Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT e a Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Pesquisa – 

FUNDEP. 

 

Art.2º. – Na sua ausência e impedimento o Gestor será substituído pela servidora ISABEL 

FELICIDADE AIRES CAMPOS, CPF nº. 084.730.721-20 SIAPE 0451071. 

 

Art. 3º – Revogar a Portaria nº 41, de 05 de novembro de 2015. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua assinatura. 

 

 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 15, Brasília 16 Ago 2016 
 

                                                                                       15                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 46, DE 12 DE AGOSTO DE 2016 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, 

nomeada pela Portaria nº. 845 da Casa Civil da Presidência da República, publicada no DOU nº 217 de 07 de 

novembro de 2013, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria MCT nº. 407, de 29 de junho de 

2006, publicada no DOU de 30 de junho de 2006, resolve: 

 

Art.1º. – Designar, a partir do dia 15 de agosto de 2016, o servidor JOSÉ LUIS DOS SANTOS 

NASCIMENTO, CPF nº 171.054.555-00, SIAPE 2004188, como Gestor do Processo nº 

01210.001586/2015-10, referente ao: “Estudos para Sustentabilidade e Transferência de Tecnologia no 

âmbito da Rede Brasileira de Informação de Arranjos Produtivos Locais de Base Mineral 

(RedeAPLmineral)”, firmado entre o Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT e 

a Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Pesquisa – FUNDEP. 

 

Art.2º. – Na sua ausência e impedimento o Gestor será substituído pela servidora ISABEL 

FELICIDADE AIRES CAMPOS, CPF nº. 084.730.721-20 SIAPE 0451071. 

 

Art. 3º – Revogar a Portaria nº 46, de 23 de novembro de 2015. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua assinatura. 

 

 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 

 

 

PORTARIA Nº 47, DE 12 DE AGOSTO DE 2016 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, 

nomeada pela Portaria nº. 845 da Casa Civil da Presidência da República, publicada no DOU nº 217 de 07 de 

novembro de 2013, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria MCT nº. 407, de 29 de junho de 

2006, publicada no DOU de 30 de junho de 2006, resolve: 

 

Art.1º. – Designar, a partir do dia 15 de agosto de 2016, o servidor JOSÉ LUIS DOS SANTOS 

NASCIMENTO, CPF nº 171.054.555-00, SIAPE 2004188, como Gestor do Processo nº 

01210.001607/2015-99, referente ao: “Estudos na transferência tecnológica e de sustentabilidade das 

plataformas online Energia Heliotérmica e Energias Brasil-Reino Unido”, firmado entre o Instituto 

Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT e a Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da 

Pesquisa – FUNDEP. 

 

Art.2º. – Na sua ausência e impedimento o Gestor será substituído pela servidora ISABEL 

FELICIDADE AIRES CAMPOS, CPF nº. 084.730.721-20 SIAPE 0451071. 

 

Art. 3º – Revogar a Portaria nº 45, de 23 de novembro de 2015. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua assinatura. 

 

 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 15, Brasília 16 Ago 2016 
 

                                                                                       16                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 48, DE 15 DE AGOSTO DE 2016 

 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA (IBICT), DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES (MCTIC), nomeada pela Portaria n°. 845 da Casa Civil da Presidência da República, 

publicada no Diário Oficial da União (DOU) n°. 217 de 07 de setembro de 2013, no uso de suas atribuições 

conferidas pela Portaria MCT n° 407, de 29 de junho de 2006, publicada no DOU de 30 de junho de 2006, 

resolve estabelecer o COMITÊ EDITORIAL DA REVISTA CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, com o seguinte 

objetivo, atribuições e mecanismos de atuação: 

 

Art. 1º - Objetivo 

 

Assessorar a direção do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia (IBICT), no que se 

refere à política editorial da revista Ciência da Informação. 

 

Art. 2º - Constituição 

 

O Comitê Editorial da revista Ciência da Informação é constituído por oito membros, designados pelo 

diretor do IBICT, com mandato de dois anos, permitida uma recondução. 

Os membros do Comitê editorial serão escolhidos entre profissionais com notório conhecimento no 

campo da ciência da informação e das áreas afins. 

O Comitê Editorial será coordenado pelo Editor Científico da revista Ciência da Informação. 

 

Art. 3º - Atribuições 

 

Colaborar na captação de trabalhos originais relacionados com a ciência da informação e áreas afins, 

que apresentem resultados de estudos e pesquisas sobre as atividades do setor de informação. 

Avaliar e emitir parecer sobre trabalhos recebidos para publicação na revista Ciência da Informação. 

Outras atividades pertinentes. 

 

Art. 4º - Mecanismos de atuação 

 

O Comitê Editorial poderá se reunir quando necessário, por convocação do coordenador, mediante 

aprovação da Diretoria do IBICT. 

O coordenador do Comitê Editorial poderá solicitar pareceres de consultores ad-hoc sobre assuntos 

específicos, quando assim julgar necessário. 

 

Art. 5º - Da vigência 

 

Para o período de agosto de 2016 a agosto de 2018, ficam designados os especialistas abaixo citados, 

atuando sob a coordenação do diretor do IBICT. 

 

Editor Científico 

 

Cecília Leite Oliveira 

Doutora em Ciências da Informação pela Universidade de Brasília (UnB) – Brasília, DF - Brasil. 

Diretora do Instituto Brasileiro de Informações em Ciência e Tecnologia (IBICT) – Brasília, DF – 

Brasil. 

 

Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

SAUS, Quadra 05, Lote 06, Bl. H, 5° andar 

Asa Sul 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 15, Brasília 16 Ago 2016 
 

                                                                                       17                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

70070914 - Brasília, DF – Brasil. 

 

http://lattes.cnpq.br/6009820959598594 

E-mail: cecilia@ibict.br 

 

Comitê Editorial 

 

Lena Vânia Ribeiro Pinheiro 

Doutora em Comunicação e Cultura pela Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ) - RJ. 

Professora do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação do Instituto Brasileiro de 

Informação em Ciência e Tecnologia (IBICT) - Rio de Janeiro, RJ - Brasil. 

 

Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Coordenação de Ensino e Pesquisa, Ciência e Tecnologia da Informação. 

Rua Lauro Muller, 455, 5º andar 

Botafogo 

22290-160 - Rio de Janeiro, RJ – Brasil. 

 

http://lattes.cnpq.br/9613980184982976 

E-mail: lenavania@ibict.com.br 

 

Marcus Granato 

Doutor em Engenharia Metalúrgica e de Materiais pela Universidade Federal do Rio de Janeiro 

(UFRJ) RJ - Brasil. Tecnologista do Museu de Astronomia e Ciências Afins (MAST) – RJ. 

 

Museu de Astronomia e Ciências Afins 

Rua General Bruce, 586 

São Cristóvão 

20921-030 - Rio de Janeiro, RJ – Brasil. 

 

http://lattes.cnpq.br/0488653952117827 

E-mail: marcus@mast.br 

 

Mariângela Spotti Lopes Fujita 

Livre-docência pela Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho (UNESP) – SP, Brasil. 

Pós-Doutorado pela Universidad de Murcia (UM), Espanha. Doutora em Ciências da Comunicação pela 

Universidade de São Paulo (USP) - RJ, Brasil. 

 

Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho, Faculdade de Filosofia e Ciências - Câmpus 

de Marília, Departamento de Ciência da Informação. 

Av. Hygino Muzzi Filho, 737 

Câmpus Universitário 

17525900 - Marília, SP - Brasil - Caixa-postal: 421 

 

http://lattes.cnpq.br/6530346906709462 

E-mail: goldstar@flash.tv.br 

 

Guilherme Ataíde Dias 

Pós-Doutorado pela Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho (UNESP) - SP. Doutor em 

Ciências da Comunicação /Ciência da Informação pela Universidade de São Paulo (USP) - SP. Professor da 

Universidade Federal da Paraíba (UFPB) – PB. 

 

mailto:cecilia@ibict.br
http://lattes.cnpq.br/9613980184982976
mailto:lenavania@ibict.com.br
http://lattes.cnpq.br/0488653952117827
mailto:marcus@mast.br
http://lattes.cnpq.br/6530346906709462
mailto:goldstar@flash.tv.br


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 15, Brasília 16 Ago 2016 
 

                                                                                       18                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Universidade Federal da Paraíba 

Departamento de Ciência da Informação. 

Cidade Universitária 

Castelo Branco 

58059900 - João Pessoa, PB – Brasil. 

 

http://lattes.cnpq.br/9553707435669429 

E-mail: guilhermeataide@gmail.com 

 

Lillian Maria Araújo de Rezende Alvares 

Doutora em Sciences de l'Information et de la Communication pela Université du Sud Toulon -Var, 

USTV, França, com período co-tutela em Université du Sud Toulon-Var. Doutora em Ciência da 

Informação pela Universidade de Brasília (UnB) – Brasília, DF - Brasil. Professora da Universidade de 

Brasília.  Coordenadora-Geral de Pesquisa e Manutenção de Produtos Consolidados do Instituto Brasileiro 

de Informação em Ciência e Tecnologia (Ibict) – Brasília, DF – Brasil.  

 

Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia (IBICT) 

Setor de Autarquias Sul (SAUS) Quadra 05 Lote 06 Bloco H  

4º andar 

70070-912 – Brasília, DF – Brasil. 

 

http://lattes.cnpq.br/5541636086123721 

e-mail: lillian@alvarestech.com 

 

Luc Quoniam 

Doutor em Science de l'Information et de la Communication pela Université Aix Marseille III, URM 3, 

França. Livre-docência pela Université Aix Marseille III, URM 3, Brasil. 

Pesquisador da Aix Marseille Université, AMU – Marseille - França. 

 

University Aix-Marseille III 

Aix-Marseille Université 

Jardin du Pharo 

58, bd Charles Livon -13284 Marseille Cedex 07 

Switchboard: 0033 (0)4 91 39 65 00 

 

http://lattes.cnpq.br/4754764003480925 

E-mail: quoniam@cendotec.org.br 

 

Aurora Cuevas Cerveró 

Pós-Doutorado pela Universidade de Brasília (UnB), Brasil. Doutora em Ciência da Documentação 

pela Universidade Carlos III de Madrid, (UC3M), Espanha. Professora na Universidade Complutense de 

Madrid. 

 

Universidad Complutense de Madrid 

Departamento de Bilioteconomía y Documentación 

Facultad de Ciencias de la Documentación 

C/ Santísima Trinidad, 37 

Código postal: 28010 

Madrid – Espanha 

 

http://lattes.cnpq.br/9152981469958239 

E-mail: auro.cuevas@gmail.com; macuevas@ccinf.ucm.es; macuevas@pdi.ucm.es; info@ccdoc.es 

 

http://lattes.cnpq.br/9553707435669429
mailto:guilhermeataide@gmail.com
http://lattes.cnpq.br/5541636086123721
http://lattes.cnpq.br/4754764003480925
mailto:quoniam@cendotec.org.br
http://lattes.cnpq.br/9152981469958239


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 15, Brasília 16 Ago 2016 
 

                                                                                       19                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Gaëlle Béquet 

Doutora em Ciência da Informação e Comunicação pela Université Sorbonne Nouvelle – Paris. 

Diretora do ISSN International Centre – Paris, França. 

 

ISSN Centro Internacional 

45 rue de Turbigo 

75003 Paris 

França 

 

http://www.enc-sorbonne.fr/fr/gaelle-bequet 

E-mail: gaelle.bequet@issn.org 

 

Art. 6º - Esta portaria revoga a Portaria nº 019/2014. 

 

Art. 7º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 

 

 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE 

DESASTRES NATURAIS 

 

 

PORTARIA Nº 46, DE 04 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTA DE DESASTRES 

NATURAIS DO MINISTÉRIO  DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES – 

CEMADEN/MCTIC,  nomeado pela Portaria nº 998, de 5 de junho de 2015, publicada na Seção 2 do Diário 

Oficial do dia 5 de junho de 2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria MCTI nº 463, 

de 26 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 121, Seção I,  do  dia  29  de junho de 2015, 

e, considerando o Decreto nº 7.513,  de 1 de julho de 2015 de criação deste Centro, resolve:   

 

Art. 1º -  Designar os servidores Eduardo Fávero Pacheco da Luz,  Ana Paula Werle e  Victor 

Marchezini para constituírem a comissão que procederá o processo de escolha dos membros que comporão o  

Comitê de Assessoramento do CEMADEN (CA), instituído pela Portaria nº 42,  de 21 de julho de 2016, 

publicada  no Boletim de Serviços do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações  nº 14, 

Brasília, 29 de julho de 2016. 

 

Art. 2º -   A comissão, acima designada, deverá estabelecer as normas que regerão o processo de 

escolha dos membros. 

 

Art. 3º -   Os membros do Comitê de Assessoramento (CA) deverão ser indicados até  o dia 02 de 

setembro de 2016. 

 

Art. 4º -   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

http://www.enc-sorbonne.fr/fr/gaelle-bequet
mailto:gaelle.bequet@issn.org


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 15, Brasília 16 Ago 2016 
 

                                                                                       20                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 49, DE 16 DE AGOSTO DE 2016. 

 

O DIRETOR do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais – CEMADEN, 

nomeado por meio da Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada na Seção 2, do Diário Oficial da 

União, dia 5 de junho de 2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SEPED/MCTI nº 

463, de 26 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 121, Seção I, do dia 29 de junho de 

2015, e tendo em vista o disposto nos  

artigos 66, 67 e 73 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e posteriores alterações, bem como o art. 

31 e seguintes da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 2, expedida em 30 de abril de 2008, e suas 

posteriores alterações, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 02.0003.00/2015, 

tendo por objeto a prestação de serviços continuados de vigilância patrimonial ostensiva, armada e 

uniformizada, firmado com a empresa URUTU SISTEMA DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA EIRELI, 

decorrente do Pregão Eletrônico nº 14/2014, Processo nº 01200.003807/2014-14, composta pelos seguintes 

membros: 

 

I – GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: BRUNO STRAMANDINOLI MORENO  

Matrícula no SIAPE: 2168819    

CPF: 026.243.059-20 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

 

b) Substituto: ALINE DE FÁTIMA CHIARADIA VALADÃO RENNÓ 

Matrícula no SIAPE: 2164099             

CPF: 049.789.496-37 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

II – FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: WAGNER GINDRO  

Matrícula no SIAPE: 1534664                 

CPF: 007.431.328-23 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: ALBERTO LUÍS VALIANTE  

Matrícula no SIAPE: 2152059                 

CPF: 047.261.758-31 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

III – FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS 

Matrícula no SIAPE: 3154639    

CPF: 131.821.578-17 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: VANESSA DE ALENCAR NUNES 

Matrícula no SIAPE: 1581716      

CPF: 162.707.858-47 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 15, Brasília 16 Ago 2016 
 

                                                                                       21                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Art. 2º - Os membros da Comissão deverão atuar em estrita obediência às atribuições e às 

competências estabelecidas na legislação vigente e na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 2014, 

publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 2014.  

 

Art. 3º - Revoga-se a Portaria CEMADEN nº 25, de 30 de junho de 2016, publicada no Boletim de 

serviço nº 12, de 30 de junho de 2016. 

 

Art 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura e publicação.  

 

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

 

 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 

 

 

PORTARIA Nº 15, DE 26 DE JULHO DE 2016 

 

 

METAS INSTITUCIONAIS - GDACT 

 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS - CBPF DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 

delegada pela Portaria nº 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 

publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e considerando a obrigatoriedade de regulamentação 

específica pelo CBPF para a concessão e pagamento da Gratificação de Desempenho de Atividade de 

Ciência e Tecnologia - GDACT, instituída pela Medida Provisória nº 2229-43, de 06 de setembro de 2001, 

devida aos servidores do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF, ocupantes de cargos efetivos 

integrantes das carreiras do Plano de Carreiras da Área de Ciência e Tecnologia, estabelecida pela Lei 8691, 

de 28 de julho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º - O resultado da avaliação de cumprimento das metas de desempenho institucional servirá para 

fins de cálculo do valor da Gratificação de Desempenho de Atividade de Ciência e Tecnologia – GDACT; 

 

Art. 2º - O resultado da avaliação de cumprimento das metas de desempenho institucional está 

estabelecido no Termo de Compromisso e Gestão – TCG. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 

 

RONALD CINTRA SHELLARD 

Diretor 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 15, Brasília 16 Ago 2016 
 

                                                                                       22                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 

 
 

PORTARIA Nº 23, DE 12 DE AGOSTO DE 2016. 

 

 

O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral (CETEM), no uso de suas atribuições que lhe foi delegada 

pela Portaria nº 407, Art. 1º, incisos XVII e XVIII, de 29 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 30 de junho de 2006, considerando o contido no Memo. nº 028/2016-CPADS resolve: 

 

Art. 1º - Reconduzir, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a Comissão de Sindicância, designada pela Portaria 

nº 15, de 14 de junho de 2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 11, e pela Portaria nº 21, de 14 de julho 

de 2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 13, de 15 de julho de 2016, composta pelos servidores Cláudio 

da Rocha Santos, matrícula SIAPE nº 1998870, Severino Ramos Marques de Lima, matrícula SIAPE nº 

6720838 e Sergio Borges Mello, matrícula SIAPE nº 672081 para, sob a presidência do primeiro, identificar 

e apurar a responsabilidade, acerca das irregularidades relatadas no Memo. 001/SETL/2016, emitido pela 

Chefe do Serviço de Tecnologias Limpas, e objeto do Processo nº 01207.000137/2016-86. 

 

Art. 2º - A Comissão poderá requisitar servidor para secretariar ou apoiar os trabalhos, requisitar 

documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os atos necessários à completa e integral 

apuração dos fatos. 

 

Art. 3º - A comissão tem o prazo de 30 (trinta dias), a contar da assinatura desta Portaria para 

conclusão do Processo, podendo ser prorrogado, por igual prazo, quando as circunstâncias assim exigirem. 

 

Art. 4º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

FERNANDO ANTÔNIO FREITAS LINS 

Diretor 

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 15, Brasília 16 Ago 2016 
 

                                                                                       23                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 


